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ANNOTATSIYA 
Mustamlaka davrida Samarqand viloyati ijtimoiy hayotida bir qator islohotlar amalga 

oshirildi. Maqolada XX asr boshlarida Rossiya imperiyasi tomonidan Samarqand viloyatida tibbiyot 
sohasida o‘tkazilgan islohotlar va unga oid statistik ma’lumotlar hamda mazkur soha bilan bog‘liq 
o‘sha davrdagi muammolar aniqlandi. Shuningdek, hudud Samarqand viloyati deb nomlangan 
tarixiy davrda ushbu sohada imperiya ma’muriyati tomonidan amalga oshirilgan o‘zgarish hamda 
yangiliklar ta’siri baholandi. Shu bilan birgalikda, davolanishga oid statistik ma’lumotlar hududlar 
kesimida taqqoslangan holda ko‘rib chiqildi. 

Kalit so‘zlar: viloyat, okrug, imperiya, uyezd, sanitariya, chechak, irrigatsiya, dezinfeksiya, 
tibbiy ekspertiza, shifokor, gubernator. 
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Доцент и.о. кафедра социальных наук, д.ф.и.н. (PhD)  
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E-mail:mr.butayev@mail.ru 
 

СОСТОЯНИЕ МЕДИЦИНСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В САМАРКАНДСКОЙ 
ОБЛАСТИ В НАЧАЛЕ XX ВЕКА 

 
АННОТАЦИЯ 

В колониальный период в социальной жизни Самаркандской области были проведены 
ряд реформ. В статье выявлены реформы, проведенные Россией в области медицины в 
Самаркандской области в начале XX века, а также соответствующие статистические данные 
и проблемы, связанные с этой сферой в тот период. Кроме того, оценивается влияние 
изменений и нововведений, реализованных имперской администрацией в исторический 
период, когда регион назывался Самаркандской областью. Также статистические данные о 
лечении были рассмотрены и сравнены по различным территориям. 

Ключевые слова: провинция, округ, империя, уезд, санитария, оспа, орошение, 
дезинфекция, врачебная экспертиза, врач, губернатор. 
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THE STATE OF MEDICAL SERVICES IN THE SAMARKAND REGION IN THE 

EARLY 20TH CENTURY 
 

ABSTRACT 
During the colonial period, a number of reforms were carried out in the social life of the 

Samarkand region. This article identifies the medical reforms implemented by the Russian Empire 
in the Samarkand region in the early 20th century, along with relevant statistical data and the 
challenges associated with this field at that time. Additionally, the impact of changes and 
innovations introduced by the imperial administration during the historical period when the region 
was known as the Samarkand region is assessed. Furthermore, statistical data on medical treatment 
are analyzed and compared across different territories. 

Index Terms: province, district, empire, county, sanitation, smallpox, irrigation, 
disinfection, medical expertise, doctor, governor. 

  
1. Dolzarbligi: 
Samarqand viloyati XIX asrning ikkinchi yarmidan boshlab Rossiya imperiyasining 

tarkibiga kiritilishi natijasida turli sohalarda, jumladan tibbiyot tizimida ham bir qator o‘zgarishlar 
sodir bo‘ldi. Rossiya ma’muriyati hududda o‘z hokimiyatini mustahkamlash maqsadida ma’muriy-
huquqiy va ijtimoiy sohalarda turli islohotlarni amalga oshirdi. Bular orasida tibbiy xizmatni 
rivojlantirish va sanitariya holatini yaxshilash masalalari ham muhim o‘rin tutgan. XX asr 
boshlarida tibbiy xizmat hali ham to‘liq shakllanmagan bo‘lib, asosan harbiy tibbiyot tizimi 
doirasida faoliyat yuritgan. Shifoxonalar va tibbiy muassasalarning asosiy qismi shaharlarda 
joylashgan bo‘lib, qishloq aholisi esa tibbiy xizmatdan foydalanish imkoniyatidan mahrum bo‘lgan. 
Shuningdek, shifokorlar va tibbiy xodimlar yetishmovchiligi ham mavjud edi. 

2. Metodlar va oʻrganilganlik darajasi: 
Tarixiy manbalar va arxiv hujjatlari asosida Samarqand viloyatidagi tibbiy xizmatning XX 

asr boshlaridagi holatini o‘rganish, uning ijtimoiy hayotga ta’sirini baholash va mavjud 
muammolarni tahlil qilish muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki mazkur davrda amalga oshirilgan 
tibbiy islohotlar nafaqat tibbiyot sohasining rivojlanishiga, balki mahalliy aholining umumiy 
salomatligiga va ijtimoiy hayotiga ham ta’sir ko‘rsatgan. Shuning uchun ushbu maqola orqali 
hududdagi tibbiy xizmat tizimi qanday shakllangani, uning muammo va kamchiliklari hamda uning 
jamiyat rivojiga qanday ta’sir etgani tahlil qilinadi. 

Tadqiq etilayotgan mavzu qator manbalarda o‘z aksini topgan bo‘lib, ularni quyidagi 
turkumlarga bo‘lish mumkin: 1. Arxiv hujjatlari. 2. Rasmiy amaldorlar va taftish komissiyalari 
hisobotlari. 3. Statistika qo‘mitalari materiallari, yilnomalar va turli ma’lumotnoma-kitoblarda nashr 
etilgan maqolalar hamda ma’lumotlar. 4. Mahalliy va xorijiy tillardagi manbalar. 5. Davriy matbuot 
materiallari. 

O‘zMAning I-1, I-5, I-7, I-18, I-20, I-21, I-22-fond arxiv hujjatlarida XX asr boshlarida 
Samarqand viloyati tibbiy xizmati holati, tibbiy muassasalar va ularning faoliyati, tibbiy xodimlar 
tarkibi, sanitariya holati, emlash tadbirlari va dorixonalar faoliyati haqidagi ma’lumotlar o‘rin 
olgan. Ularning ko‘pi rasmiy hujjatlar, statistik ma’lumotlar, hisobot va buyruqlar, 
raportlar(bildirishnoma), sirkulyarlardan iborat. 

3.Tadqiqot natijalari: 
1868-yilda Samarqand shahri egallanib, Zarafshon okrugi tuzilgach Rossiya imperiyasi 

tomonidan ma’muriy-boshqaruv, ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy sohada o‘zgarishlar sodir bo‘ldi. 
Jumladan, viloyatning sog‘liqni saqlash tizimi sohasida ham bir qator islohotlar amalga oshirildi. 
1868-yilgi “Zarafshon okrugini boshqarishning muvaqqat qoidalari”ning 90-moddasiga ko‘ra, 
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okrug harbiy-xalq boshqaruvi xizmatchilari, shuningdek, mahalliy aholiga tibbiy xizmat ko‘rsatish 
uchun har bir bo‘limga alohida shifokor tayinlanib, bo‘limdagi shifokor vazifasini, tibbiyot 
xodimlari yetishmasligi bois, batalyon shifokorlaridan biri bajarishi mumkinligi (bunda unga 
shtatga muvofiq qo‘shimcha maosh tayinlanadi) belgilab olingan edi [1].  

1886-yilda “Turkiston o‘lkasini boshqarish to‘g‘risidagi Nizom” qabul qilinib, o‘lkaning 
tibbiy bo‘limini boshqarish tizimi Nizomning II bobi (A punkti) bilan Bosh harbiy-tibbiy 
boshqarmaning nazorati ostida qoldi [2]. 

Nizomga ko‘ra, tibbiyot tarkibi viloyat tibbiy inspektori huquqiga ega bo‘lgan viloyat 
shifokori tomonidan nazorat qilingan. Uning viloyat harbiy gubernatoriga bo‘ysunishi alohida qayd 
etildi. Uyezd va shahar shifokorlarini tayinlash Bosh harbiy-tibbiy inspektor tomonidan amalga 
oshirilgan, ammo Turkiston general-gubernatori tomonidan tasdiqlangan. 1886-yilgi Nizom 
bo‘yicha shifokorlar kasallarni – ham ruslarni, ham tub aholini ham uyda, ham kasalxonalarda 
davolashga majbur edi. Shunday qilib, butun tibbiy soha, shu jumladan, sof fuqaro tibbiyoti ham, 
butunlay harbiy kuch qo‘lida qoldirildi. Buni 1911-yilda Bog‘don uchastka qishloq shifoxonasini 
Bog‘don qishlog‘idan Yalanchi qishlog‘iga ko‘chirish uchun viloyat gubernatoriga o‘lka general-
gubernatori ruxsat berganidan ko‘rish mumkin [3]. 

Viloyatda 1887–1910-yillarda tibbiy xodimlar tarkibi quyidagicha bo‘lgan: Shifokorlar; 
Ayol-shifokorlar; Feldsherlar; Farmatsevtlar; Veterinarlar; Doyalar; Ayol-feldsherlar; Mahalliy 
emlovchilar. 1887-yildagi shifokorlar soni (5 nafar) 1910-yilga kelib deyarli 5 barobarga (23 nafar), 
ayol-shifokorlar 2 barobarga (2 nafardan 5 nafarga), farmatsevtlar 11 barobarga (1 nafardan 11 
nafarga), doyalar 3 barobarga (5 nafardan 16 nafarga) va kasallik bilan murojaat qilganlar soni esa 
13 barobarga oshishi (9867 nafardan 128615 nafarga) kuzatilgan [4]. Bu raqamlardan shifokorlarga 
nisbatan farmatsevtlar soni o‘sib borganini ko‘rish mumkin. 

1914-yilda Samarqand viloyatida 29 nafar erkak-shifokor, 5 nafar ayol-shifokor, 29 nafar 
feldsher, 6 nafar feldsherits-akusher, 15 nafar akusher va doya, 5 nafar tish shifokori va 14 nafar 
farmatsevt bo‘lgan [11]. Tibbiy tarkibning katta qismi Samarqand shahri va uyezdida to‘plangan 
bo‘lib, viloyatdagi mavjud 5 nafar tish shifokori faqat Samarqand (4 nafari) va Kattaqo‘rg‘on 
shahar (1 nafari)larida faoliyat olib borib, viloyatning qolgan aholisi bu xizmatdan foydalanish 
imkoniyatiga ega bo‘lmaganligini ko‘rsatadi. Viloyatdagi jami 15 nafar akusher va doyalar xizmati 
faqat Samarqand shahrida mavjud bo‘lib, boshqa uyezd va shaharlardagi aholi uchun bu davrda hali 
ham mahalliy ayol-doyalar xizmat ko‘rsatgan. Viloyatdagi jami 29 nafar shifokorning 3 nafari 
Shifokorlar bo‘limi, 4 nafari uyezd, 7 nafari shahar, 1 nafari sanitar va 11 nafari zemstvo 
uchastkalari va 3 nafari temiryo‘lda faoliyat ko‘rsatgan [5]  

O‘lkada tibbiy mutaxassislar yetishmovchiligi muntazam ravishda kuzatilgan va maxsus 
shifoxona shifokorlari bo‘lmagan. Viloyatda ruhiy kasallar uchun uylar va fuqarolik shifoxonalarida 
maxsus bo‘limlar mavjud bo‘lmagan. Ruhiyatida muammosi bo‘lganlar joylardagi harbiy 
shifokorlar va Toshkentdagi harbiy gospitalda davolangan [6]. Zavodlarda kasal bo‘lib qolgan 
ishchilar tibbiy yordam uchun shahar va tuman shifokorlariga yoki harbiy shifokorlarga murojaat 
qilishgan. Og‘ir kasalliklar bo‘lsa, ishchilar shahar kasalxonasida yoki harbiy tibbiy muassasada 
davolanish uchun jo‘natilgan [7]. Tibbiy xodimlar yetishmasligi (shifokor, feldsher va doyalar 
xizmatidan foydalanish imkoniyati bo‘lmaganligi)dan qishloqlardagi mahalliy aholi hududlaridagi 
tabiblarga murojaat qilishgan. 

Qishloqlarda mahalliy aholiga tibbiy xizmat ko‘rsatish uchun 1905-yil 26-dekabrdagi 
qonunga ko‘ra, Sirdaryo, Samarqand va Farg‘ona viloyatlarida 44 ta uchastka shifokorlari lavozimi 
joriy etilgan bo‘lib, xususan, Samarqand viloyatida 10 ta uchastka shifokori ish boshlagan [8]. 
Qonun hududdagi sud-tibbiyot ishlarini uyezd shifokorlari zimmasida qoldirgan. Uchastka shifokori 
viloyat shifokoriga bo‘ysunib, unga qabul qilingan bemorlar, kasalliklar, davolanganlar va o‘z 
faoliyati bo‘yicha o‘rnatilgan shakl bo‘yicha yarim oylik, oylik va yillik hisobotlar topshirib borgan 
[9]. Uchastka shifoxonasi tibbiy tarkibida uchastka shifokoriga bo‘ysunuvchi feldsher va 
feldsherits-akusherka bo‘lib, unga davolash va xo‘jalik ishlarida yordam bergan. Feldsherning 
vazifasi barcha tibbiy kitoblar va dorilarni nazorat qilish, feldshers-akusher vazifasi esa xo‘jalik 
ishlarini yuritish bo‘lgan.  
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1905-yilda qabul qilingan yo‘riqnomaga ko‘ra, qishloh aholisi uchun har bir uchastka 
shifoxonasida 6 ta koyka (to‘shak) o‘rin: 4 tasi erkaklar va 2 tasi ayollar uchun, bundan tashqari 1 ta 
zaxira krovat bo‘lishi shart edi. Shifoxonada barcha tabaqadagi aholi qabul qilinishi belgilandi. 
Davolab bo‘lmaydigan davriy bemorlar qabul qilinmas edi. Agarda bemorlar soni mavjud o‘rinlar 
sonidan ortib ketganda shifokor kasallikning og‘irlik va xavflilik darajasiga qarab olib qolgan yoki 
uyda davolanish uchun dori yozib bergan. Xavfli bo‘lgan holatlarda bemor davolash uchun olib 
qolingan. Mazkur holatda erkaklar o‘rni ayollar o‘rni bilan almashtirilgan yoki aksincha [10]. 
Bemorning barcha yuklari, kiyimlari va pullari o‘rnatilgan tartibda maxsus daftarga ro‘yxatga 
olingan va chiqib ketguncha saqlangan. Pullari shifokor tomonidan saqlangan va barcha 
bemorlarning kirlari yuvib turilgan. Bemor kasallikdan vafot etgan taqdirda pullari va buyumlari 
qarindoshlariga berish uchun politsiyaga taqdim etilgan. 

Statistik materiallarga ko‘ra rus shifokorlariga murojaat qiluvchilar va ishonch bildirib 
tashrif buyuruvchilar soni muttasil ortib borgan. Xususan, 1887-yildan 1910-yilgacha rus 
shifokorlari tomonidan mahalliy aholiga ko‘rsatilgan tibbiy yordam 12 barobarga oshgan: 1887-
yilda – 9867 nafar, 1889-yilda – 37438 nafar, 1890-yilda – 54580 nafar, 1892 yilda –20145, 1893-
yilda – 23493 nafar. 1898-yilda 46889 nafar, 1904-yilda – 90280 nafar, 1910-yilda 128615 nafar 
[4]. Lekin, mazkur raqamlar umumiy aholi soniga nisbatan olinsa, tibbiy yordamga murojaat 
qilganlar kamchilikni tashkil etishini ko‘rish mumkin. 

1914-yilda viloyatda tibbiy xizmatdan foydalangan 173398 nafar bemorning 158176 nafari 
shifokorlar, qolgan 15222 nafari tibbiy xodimlar yordamida shifo topgan [6]. Mazkur davrda aholi 
soni 1 mlndan [7] ortiq bo‘lganligini hisobga olsak, umumiy aholi soniga nisbatan bu ko‘rsatkich 
juda kamchilikni tashkil etgan. Mahalliy aholi rus shifokorlariga murojaat qilganda 
shifoxonalardagi tarjimonlar orqali muloqot qilishgan.  

Viloyatida faqat mahalliy bemor ayollar va ularning yosh bolalarini qabul qilishga 
mo‘ljallangan ambulatoriyalar ham faoliyat ko‘rsatgan. Mazkur shifoxonalar 1886 yildan 
viloyatning Samarqand va Xo‘jand shaharlarida ishga tushirilib, ular feldsherlar yordam beradigan 
ayol-shifokorlar tomonidan boshqarilgan [6]. 

Viloyatdagi mavjud ambulatoriyalarda yotib davolanish pulli bo‘lgan va ular doimo foyda 
bilan faoliyat yuritgan. Jumladan, 1911-yilda Xo‘jand shahridagi ambulatoriyada bemorlarning 
kunlik yotib davolanishi 30-45 kopeykdan to‘g‘ri kelgan va ambulatoriya daromadi 2217 rubl 23 
kopeyek, xarajati esa 2062 rubl 19 kopeyekni tashkil etgan [14].  

Yuqorida keltirilgan barcha shifoxonalardagi bemorlarga haftaning turli kunlarida har xil 
ovqat berilishi tizimi joriy etilgan. Xususan, 1910-yilda O‘ratepa shahar shifoxonasi ovqatlar 
(shurguruch, moshxo‘rda, qovurma, mastava, sho‘rva, shavla, palov) masalliqlari uchun bir kishiga 
kuniga 32-37 kopeyek, O‘ratepa uchastka-qishloq shifoxonasida 26-30 kopeyek, Dahbed uchastka-
qishloq shifoxonasida 30 kopeyek va Panjikent qishloq-vrachlik uchastkasida 30 kopeyek 
sarflangan [14]. O‘sha davrda qishloq va shahar shifoxonalarida kunlik davolanish narxlari o‘rtasida 
tafovut bo‘lib, shaharda qimmat, qishloqda arzon bo‘lgan. Xususan, 1911-yilda O‘ratepada har bir 
bemor uchun kunlik davolanish narxi qishloq shifoxonasida 30 kopeyek va shahar shifoxonasida 45 
kopeyek bo‘lgan [14]. 

Mazkur narxlar o‘sha davrdagi mahsulotlar narxidan kelib chiqib belgilangan. Xususan, 
1910-yilda Dahbed uchastkasidagi Jomboy bozorida 1 funt qo‘y go‘shti 18 kopeyek, 1911-yil 
yanvarda 35 kopeyek, aprelda 20 kopeyek bo‘lib, mol go‘shti ancha arzon 12 kopeyek bo‘lgan [14]. 
Dahbedda narxlar o‘rtasidagi tafovut mol haftada bir marta, qo‘y esa har kuni so‘yilishi bilan 
bog‘liq bo‘lgan. Mazkur xarajatlar bemorlar to‘lovi va shifoxona xarajatlari hisobidan ta’minlangan 
va doimo daromad xarajatlardan ortiq bo‘lganligini kuzatish mumkin.  

Xususan, 1910-yilda Mitan qishloq shifoxonasi bemor Yuzbal Rahmonqulovning 7 kunlik 
statsionar davolanishi uchun 2 rubl 10 kopeyek olib, jami bemorlarning oziq-ovqat ta’minotiga 2 
rubl 10 kopeyek sarflagan. Shifoxonaning o‘sha yili tibbiy tarkibi va xo‘jalik uchun xarajatlari 5283 
rubl 75 kopeyekni [14], 1911-yil yarim yili uchun Zomin uchastka shifoxonasi 332 rubl 75 kopeyek 
daromad olib 218 rubl xarajat qilgan (114 rubl 75 kopeyek qo‘lda qolgan), O‘ratepa qishloq 
vrachlik uchastkasi 2854 rubl daromad olib, 2561 rubl xarajat, Urgut qishloq shifoxonasi 2366 rubl 



ЎТМИШГА НАЗАР | ВЗГЛЯД В ПРОШЛОЕ | LOOK TO THE PAST                                                                                                                                    №4 | 2025 

14 

59 kopeyek daromad va 2239 rubl 83 kopeyek xarajat, Panjikent qishloq shifoxonasi 1622 rubl 2 
kopeyek daromad va 1565 rubl 33 kopeyek xarajat qilgan [14].  

Rossiya imperiyasining asosiy tayanchi bo‘lgan harbiylar davlat hisobidan bepul 
davolanishgan. Jumladan, Bosh Intendantlik boshqarmasining 1913-yilgi ro‘yxatida harbiy-
shifoxonalarda 2-Turkiston o‘qchi polkidan 1 ta, 3-Turkiston o‘qchi polkidan 1 ta, artilleriya 
diviziyasidan 2 ta, jami 4 nafar quyi darajadagi harbiylar bepul davolanganligi keltirib o‘tilgan [15]. 
Shuningdek, aholi shifoxonalarida Intendantlik hisobidan harbiy qism askarlariga bepul tibbiy 
xizmat ko‘rsatilgan. Masalan, O‘ratepa shahar shifoxonasi qabul bo‘limiga 1913 yilda murojaat 
qilgan 4 nafar harbiy 59 kun davolanib, ulardan 3 nafari tuzalib, 1 nafari vafot etgan. O‘sha davrda 
kunlik to‘lov bitta bemor uchun 50 kopeyek bo‘lgan [15]. Bemorlar ijtimoiy tarkibiga e’tibor 
beradigan bo‘lsak, aksariyati imperiya ma’muriyati vakillari va ularning oila a’zolari hamda bir 
necha nafari mahalliy aholi vakillaridan bo‘lgan. Xususan, 1913 yilda Samarqand mahalliy 
lazaretida davolangan 57 nafar bemorning 5 nafari mahalliy aholi vakillari bo‘lgan [15]. 

Uyezd shifokorlari aholini davolash ishlaridan tashqari sud-tibbiy ekspertiza xizmatlarini 
ham amalga oshirgan. Jumladan, 1889 yilda viloyat bo‘yicha uyezd va shahar shifokorlari 106 ta 
jasadni yorib tibbiy ekspertiza qilgan [15]. Shuningdek, 1902 yilda Sirdaryo, Samarqand va 
Farg‘ona viloyatlarida uyezd shifokorlarining vazifalari sud-tibbiyot va tibbiyot-politsiya 
bo‘linmalariga rahbarlik qilish kerakligi belgilab olindi [16]. 

1914-yilda viloyatdagi sud-tibbiy ekspertiza aktlari soni 603 ta bo‘lib, hududlar kesimida 
quyidagicha bo‘lgan: Samarqand uyezdida 172 ta, Kattaqo‘rg‘on uyezdida 247 ta, Jizzax uyezdida 
43 ta va Xo‘jand uyezdida 141 ta [17]. Mazkur raqamlardan tibbiy aktlar soni 1914-yilga kelib 
1889-yildagiga nisbatan deyarli 6 baravarga ortganligini ko‘rish mumkin. 

Tuman va shahar shifokorlari zimmasiga aholiga tibbiy yordam ko‘rsatish, sud-tibbiy 
ekspertizadan tashqari hududlarda sanitariya nazorati va boshqa vazifalar ham yuklatilgan. 
Mintaqaning qishloq aholisi, ayniqsa ko‘chmanchi aholining sanitariya masalalari muqarrar 
ravishda o‘zlariga qoldirilgan, chunki fuqaro shifokorlari va politsiya xodimlarining soni yetarli 
emasligi sababli o‘lkaning yuqori siyosiy ma’muriyati shaharlardan tashqaridagi sanitariya holatini 
kuzatishining imkoniyati deyarli yo‘q edi [18]. 

Imperiya tomonidan shahar joylarda ichimlik suvlari orqali turli yuqumli kasalliklar 
tarqalishini oldini olish maqsadida tadbirlar o‘tkazib turilgan. Jumladan, Ichki Ishlar vaziriligi Bosh 
tibbiy boshqarma inspektori 1910-yil 4-noyabrda gubernatorlarga 1513-sonli sirkulyar yuborib, 
imperiyadagi sanitar holatni bilish uchun 1911-yil 1-martga qadar ro‘yxatga olish kartochkasini (52 
ta savoldan iborat) to‘ldirib taqdim etishni so‘ragan. Bunda aholini ichimlik suvi bilan ta’minlash 
darajasi va ichishga yaroqsiz suvlar bor joylarni yo‘q qilish bo‘yicha aniq va to‘liq ma’lumot olish 
maqsad qilingan [19]. 

Imperiya tomonidan o‘lka chegarasini kesib o‘tuvchilar uchun tibbiy-sanitar tartib joriy 
etilgan. Xususan, Turkiston general-gubernatorining 1903-yil 5-iyuldagi 174-sonli buyrug‘iga 
binoan musulmon-ziyoratchilar uchun o‘rnatilgan vaqtinchalik qoidada Hajga ketayotgan 
ziyoratchilar portlar (Kaspiy va Qora dengiz portlari) va chegara punktlarida tibbiy-sanitar 
tozalikdan o‘tishi va qaytayotganda pasportidagi talonga o‘tganligi to‘g‘risida belgi qo‘ydirish 
majburiy belgilab qo‘yildi. Chet eldan kirib kelmoqchi bo‘lgan musulmonlar faqatgina imperiya 
Ichki ishlar vazirligining ruxsati bilan port va chegara punktlaridan va tibbiy-sanitar nazoratidan 
o‘tishi mumkin bo‘lgan [32]. O‘lkada yuqumli kasalliklar rivojlanishi bilan okrug va harbiy 
shifokorlar tegishli idoralar tomonidan ushbu hududlarga infeksiyani yo‘q qilish, kasal aholiga 
tibbiy yordam ko‘rsatish, tegishli choralarni ko‘rish uchun dori, dezinfeksiyalovchi vositalar, zarur 
mablag‘ bilan ta’minlangan holda feldsherlar bilan birgalikda yuborilgan va yetarli miqdorda 
ta’minlab turilgan. 

Xulosa: 
XX asr boshlarida Samarqand viloyatida tibbiy xizmat tizimi Rossiya imperiyasi islohotlari 

ta’sirida shakllangan. Imperiya ma’muriyati tomonidan tibbiyot sohasida bir qator o‘zgarishlar 
kiritilgan bo‘lsa-da, tibbiy xizmatdan foydalanish imkoniyatlari cheklangan bo‘lib, qishloq aholisi 
asosan an’anaviy tabiblarga murojaat qilishda davom etgan. Tibbiyot mutaxassislari 
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yetishmovchiligi, infratuzilmaning yetarli darajada rivojlanmaganligi va tibbiy xizmatdan 
foydalanishdagi ijtimoiy tengsizlik asosiy muammolar sifatida namoyon bo‘lgan. Shifokorlar va 
tibbiy xodimlar soni yillar davomida ortib borgan bo‘lsa-da, umumiy aholi soniga nisbatan bu 
ko‘rsatkich juda past darajada qolgan. Shuningdek, tibbiy muassasalarning faoliyati imperiya 
ma’muriyati manfaatlariga qarab tashkil etilgani kuzatilgan. Shu tariqa, Rossiya imperiyasining 
tibbiy islohotlari mahalliy aholiga ma’lum bir darajada ijobiy ta’sir etgan bo‘lsa ham, tibbiy 
xizmatning keng qamrovli va samarali bo‘lishida katta muammolar saqlanib qolgan. 
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